[image: image2.jpg]

САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ

РЕШЕНИЕ

	24 декабря 2012 года
	№ 14-8

О Плане Санкт-Петербургской избирательной комиссии на 2013 год

Заслушав секретаря Санкт-Петербургской избирательной комиссии М.А. Жданову, Санкт-Петербургская избирательная комиссия р е ш и л а:
1. Утвердить План Санкт-Петербургской избирательной комиссии на 2013 год (прилагается).

2. Опубликовать настоящее решение в сетевом издании «Вестник Санкт-Петербургской избирательной комиссии».
3. Контроль за исполнением решения возложить на секретаря Санкт-Петербургской избирательной комиссии М.А. Жданову.

	Председатель
Санкт-Петербургской

избирательной комиссии
	   А.С. Пучнин

	Секретарь

Санкт-Петербургской

избирательной комиссии
	 М.А. Жданова

	Приложение

к решению Санкт-Петербургской

избирательной комиссии

от 24 декабря 2012 года № 14-8

ПЛАН

Санкт-Петербургской избирательной комиссии
на 2013 год

I. Основные направления деятельности
Осуществление контроля за соблюдением избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации при подготовке и проведении выборов и референдумов, в том числе в области информационного обеспечения избирателей.

Рассмотрение жалоб на решения и действия (бездействие) избирательных комиссий, комиссий референдума и их должностных лиц.

Взаимодействие с федеральными, региональными государственными органами и органами местного самоуправления по вопросам оказания содействия избирательным комиссиям в реализации их полномочий по подготовке и проведению выборов и референдумов, обеспечении избирательных прав отдельных категорий граждан.
Взаимодействие с правоохранительными органами по вопросам обеспечения законности и общественного порядка в период подготовки и проведения выборов и референдумов.

Оказание методической помощи избирательным комиссиям по вопросам проверки подписей избирателей в поддержку выдвижения (самовыдвижения) кандидатов на выборах в органы местного самоуправления Санкт-Петербурга.
Контроль за осуществлением регистрации (учета) избирателей, участников референдума, составлением и уточнением списков избирателей на выборах в органы местного самоуправления Санкт-Петербурга.
Обеспечение функционирования и единообразного использования  регионального фрагмента Государственной автоматизированной системы «Выборы на территории Санкт-Петербурга» при подготовке и проведении выборов и референдумов.

Обеспечение ведения Регистра избирателей, участников референдума на территории Санкт-Петербурга.

Обеспечение безопасности информации в ГАС «Выборы».
Участие в  Программе ускоренного технического переоснащения избирательной системы Российской Федерации и Концепции развития Государственной автоматизированной системы Российской Федерации «Выборы» до 2016 года.

Участие в реализации ежегодных посланий Президента Российской Федерации Федеральному Собранию Российской Федерации.
Реализация Федерального закона от 12 мая 2009 года № 95-ФЗ
«О гарантиях равенства парламентских партий при освещении их деятельности государственными общедоступными телеканалами и радиоканалами» в Санкт-Петербурге (Закон  Санкт-Петербурга от 6 декабря 2010 года №653-150 «О гарантиях равенства политических партий, представленных в Законодательном Собрании Санкт-Петербурга, при освещении их деятельности региональным телеканалом и региональным радиоканалом»).

Участие в формировании избирательных комиссий в Санкт-Петербурге в связи с истечением сроков полномочий действующих составов.
Оказание методической помощи территориальным избирательным комиссиям Санкт-Петербурга в формировании участковых избирательных комиссий, обучение  членов участковых избирательных комиссий и резерва составов участковых комиссий.

Реализация Концепции организации обучения кадров избирательных комиссий и других участников избирательного (референдумного) процесса в Санкт-Петербурге  на 2012–2014 годы.

Осуществление контроля за источниками и размерами имущества, получаемого политическими партиями в виде вступительных и членских взносов, а также пожертвований граждан и юридических лиц.

Контроль за целевым и эффективным расходованием средств бюджета Санкт-Петербурга территориальными избирательными комиссиями.

Взаимодействие со средствами массовой информации в целях обеспечения открытости и гласности избирательных процедур.
Совершенствование работы по размещению информации о деятельности Санкт-Петербургской избирательной комиссии в сети Интернет.
Взаимодействие с общественными и молодежными организациями по вопросам повышения правовой культуры избирателей и содействия общественным и молодежным организациям по их участию в мероприятиях, проводимых Санкт-Петербургской избирательной комиссии.

Реализация Программы мер по обеспечению реализации избирательных прав граждан с ограниченными физическими возможностями в Санкт-Петербурге на 2013 год.

Осуществление информационно-аналитической и издательской деятельности.

Обмен опытом деятельности избирательных органов на межрегиональном и международном уровне.

[image: image1]